
Anno 43	 13 settembre 2012	 N. 180

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 146

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
13 SETTEMBRE 2012, N.39: 

Oneri per acquisizioni di beni e servizi finalizzate all’attività di assistenza alla popola-
zione ai sensi dell’ordinanza commissariale n.17 del 2 agosto 2012	



13-9-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 180

2

Regione Emilia-Romagna

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMIS-
SARIO DELEGATO 13 SETTEMBRE 2012, N.39

Oneri per acquisizioni di beni e servizi finalizzate all'attività 
di assistenza alla popolazione ai sensi dell’ordinanza commis-
sariale n.17 del 2 agosto 2012

IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO
ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 74/2012

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012

Il Presidente della Giunta Regione Emilia-Romagna, assun-
te, a norma dell’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 74 del 6 giugno 
2012, in G. U. n. 131 del 7 giugno, recante “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Fer-
rara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 ed il 29 maggio 
2012” le funzioni di Commissario delegato per l’attuazione de-
gli interventi previsti dallo stesso decreto-legge;

Visto l’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.;
Viste le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 

maggio 2012 che hanno dichiarato per i territori delle province di 
Bologna, Ferrara, Modena, Reggio Emilia, mantova e Rovigo lo 
stato di emergenza poi prorogato fino al 31 maggio 2013 dall’art. 
1, D.L. 6 giugno 2012, n. 74 “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, pubblicato 
nella G.U. n. 131 del 7 giugno 2012, convertito, con modifica-
zioni, nella legge 1 agosto 2012, n. 122, 

Visti in particolare
- l’art. 1, comma 4 e 5, del D.L. n. 74/2012, ai sensi del quale 

agli interventi di cui al medesimo decreto provvedono i Presiden-
ti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto operando 
con i poteri di cui all’art. 5, comma 2, della L. n. 225/92, avva-
lendosi dei Sindaci dei Comuni e dei Presidenti delle Province 
interessati dal sisma;

- l’art. 2, comma 1, del medesimo decreto, con cui viene isti-
tuito il Fondo per la ricostruzione delle aree colpite dagli eventi 
sismici del 20-29 maggio 2012, le cui risorse sono assegnate su 
apposite contabilità speciali intestate ai Commissari delegati ai 
sensi del medesimo art. 2, comma 6;

- il D.P.C.M. 4 luglio 2012
VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezio-

ne Civile (OCDPC) n. 15 del 1° agosto 2012, recante: “Ulteriori 
disposizioni urgenti relative agli eventi sismici che hanno colpito 
il territorio delle province di Bologna. Modena, Ferrara, Reg-
gio Emilia, Mantova e Rovigo nel mese di maggio 2012”, con la 
quale, acquisita l’intesa dei Presidenti delle Regioni - Commis-
sari delegati, a decorrere dal 3 agosto, si stabilisce il passaggio 
di consegne dalla DI.COMA.C ai Presidenti delle regioni Emi-
lia-Romagna, Lombardia e Veneto, nominati Commissari delegati 
nella gestione dell’emergenza terremoto prevedendo che:

- il Commissario Delegato per la Regione Emilia-Romagna, 
si avvale dell’Agenzia regionale di Protezione Civile;

- gli oneri derivanti dalla prosecuzione delle attività emer-
genziali di accoglienza e assistenza alla popolazione da parte dei 
Commissari Delegati, gravano sul Fondo di cui all’art. 2 del D.L. 

6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 
agosto 2012, n. 122, nel limite delle risorse allo scopo individua-
te dagli stessi Commissari con propri provvedimenti, nell’ambito 
della quota del citato fondo di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 4 luglio 2012, a far data dal 30 luglio 2012;

RICHIAMATA la nota prot. n. PC/2012/EMG0368 del 28 
luglio con cui, in anticipazione dell’ordinanza n. 15 del Capo 
Dipartimento della Protezione Civile, L’Assessore alla sicurez-
za territoriale Difesa del suolo e della costa. Protezione civile 
della Regione Emilia-Romagna ha fornito alcune preliminari 
indicazioni organizzative ed in particolare, per le richieste di au-
torizzazione alla spesa per l’acquisizione di beni e servizi, ha 
previsto che i Comuni formulano le richieste di autorizzazione al-
la spesa, utilizzando il modulo allegato n. 2 della nota del CDPC 
prot. n. TEREM/0039784 del 12 giugno come modificato dalla 
richiamata nota assessorile;

VISTA la propria Ordinanza n. 17 del 2 agosto 2012: "Di-
sposizioni in merito alla prosecuzione delle attività di assistenza 
alla popolazione da parte del Commissario delegato ex D.L. 74 a 
seguito della cessazione delle funzioni svolte dalla DI.COMA.C“ 
nella quale si stabilisce, per quanto qui rileva, che:

- l’Agenzia regionale di Protezione Civile, a supporto all’a-
zione commissariale, assicura, a decorrere dal 3 agosto 2012, in 
stretto raccordo ed avvalendosi del supporto delle Direzioni re-
gionali competenti, le funzioni e le attività della Direzione di 
Comando e controllo istituita ai sensi dell’OCDPC n. 3/2012 ed, 
in particolare, di Coordinamento, Assistenza alla popolazione, Ri-
lievo dell’agibilità e del danno, Tecnica di valutazione, Logistica, 
Volontariato, Sanità e sociale, Autorizzazioni di spesa;

- contestualmente alla cessazione dell’attività e delle fun-
zioni della DI.COMA.C cessa anche l’operatività dei Centri di 
Coordinamento Provinciale le cui funzioni saranno svolte dal-
le Province con il supporto delle competenti strutture regionali 
e delle altre istituzioni locali e poste in capo ai Centri Unificati 
Provinciali di nuova istituzione;

- l’Agenzia regionale di Protezione Civile è preposta all’at-
tività di istruttoria delle richieste di autorizzazione alla spesa 
provenienti dagli enti territoriali in ordine all’acquisizione di beni 
e servizi finalizzati all’assistenza alla popolazione e provvede ai 
conseguenti provvedimenti autorizzativi del Commissario;

- al fine di assicurare la continuità operativa con la gestione 
precedente e l’attività di assistenza alla popolazione senza solu-
zione di continuità, le richieste di autorizzazioni alla spesa per 
acquisizioni di beni e servizi finalizzati all’assistenza alla popo-
lazione siano inoltrate dai Comuni ai Centri Unificati Provinciali 
entro giorno 5 di ogni mese tranne che per il mese di agosto per 
il quale il suddetto termine viene differito a giorno 10 agosto;

Tenuto conto degli esiti dell’istruttoria svolta dalle strutture 
di coordinamento provinciali sulle richieste di spese provenien-
ti dai singoli Comuni di acquisizione di beni e servizi finalizzati 
all’assistenza popolazione inviati alla Agenzia Regionale di pro-
tezione civile per il completamento dell’iter autorizzativo previsto 
dal disposto dell’ordinanza 17;

Atteso che a completamento con esito positivo della comples-
sa attività istruttoria condotta in ottemperanza alla ratio sottesa 
alla previsione dell’art.1 D.L. 74/2012 dall’Agenzia regionale di 
Protezione Civile risulta un fabbisogno complessivo pari ad Eu-
ro 3.017.079,08 per fare fronte alle acquisizioni di beni e servizi 
con finalità di assistenza alla popolazione come riportato nelle 
specifiche schede di dettaglio dell’allegato n. 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;



13-9-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 180

3

Considerato che la previsione degli oneri finanziari relativi 
necessari ad assicurare l’attività di assistenza alla popolazione per 
il mese di agosto non supera l’importo stimato di Euro 3.600.000 
risultante dall’allegato 1 all’ordinanza 17 con cui si è provveduto 
ad approvare la stima degli oneri finanziari necessari ad assicura-
re, con continuità, l’attività di assistenza alla popolazione;

Dato atto che agli oneri finanziari per l'assistenza alla popo-
lazione di cui al predetto allegato 1, pari a Euro 3.017.079,08, 
si farà fronte con le risorse di cui all'art. 2, comma 1, del D.L. 
6 giugno 2012, n. 74 convertito, con modificazioni, alla legge 1 
agosto 2012, n. 122;

Ritenuto di rimandare ad ulteriore provvedimento la di-
sciplina della rendicontazione e della liquidazione delle spese 
sostenute dai Comuni per le spese sostenute a partire dal 30 lu-
glio, finanziate con le risorse di cui al D.L. n.74 /2012;

Visto l'art. 27, comma 1, della Legge 24 novembre 2000, n. 
340 ai sensi del quale i provvedimenti commissariali divengono 
efficaci decorso il termine di 7 giorni per l'esercizio del controllo 
preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti, ma pos-
sono essere dichiarati provvisoriamente efficaci con motivazione 
espressa dell'organo emanante;

Valutato opportuno fare fronte, in tempi brevi, alle mani-
festate esigenze dei Comuni di assicurare con continuità sia 
l’acquisizione di beni e servizi destinate alla popolazione sia le 
spese di assistenza alla cittadinanza colpita dal sisma;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento provviso-
riamente efficace ai sensi dell'art. 27, comma 1, della legge n. 
340/2000, considerata l’indifferibilità ed il carattere di urgenza 
delle spese di assistenza alla popolazione;

VISTI:
- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio 

nazionale di protezione civile” e ss.mm.;
- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimen-

to di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni 
ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 mar-
zo 1997, n. 59”;

- il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401 “Disposizioni 

urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture 
preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strut-
ture logistiche nel settore della difesa civile”;

- il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59 “Disposizioni urgenti 
per il riordino della protezione civile”, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100;

- il D.L. 6 giugno 2012, n. 74 “Interventi urgenti in favore del-
le popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 1 agosto 2012, n. 122, pubblica-
ta nella G.U. n. 180 del 3 agosto 2012;

- la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 "Norme in ma-
teria di protezione civile e volontariato. Istituzione dell'Agenzia 
regionale di protezione civile";

 DISPONE
1. di autorizzare i Comuni alle acquisizioni di beni e servi-

zi, relative al periodo dal 30 luglio al 31 agosto 2012, finalizzate 
all'attività di assistenza alla popolazione e la conseguente spesa 
per ciascuna prevista, come descritte nell’elenco di cui all’alle-
gato 1, parte integrante e sostanziale della presente ordinanza;

2. di dare atto che i conseguenti oneri stimati in complessi-
vi Euro 3.017.079,08 trovano copertura finanziaria a valere sulle 
risorse provenienti dal Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 
del D.L. n. 74/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
1 agosto 2012, n. 122, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 180 
del 3 agosto 2012, annualità 2012;

3. di rinviare ad una successiva nota commissariale la defi-
nizione delle procedure per la rendicontazione e la liquidazione 
degli interventi di cui all’Allegato 1;

4. di inviare la presente ordinanza alla Corte dei Conti per 
il controllo preventivo di legittimità ai sensi della L. n. 20/1994, 
dichiarandola al contempo provvisoriamente efficace;

5. di pubblicare la presente ordinanza nel Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT).
Bologna, 13 settembre 2012

Il Commissario Delegato 
Vasco Errani



13-9-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 180

4

ALLEGATO 1
RIEPILOGO SPESE SUDDIVISO PER COMUNE E VOCE DI SPESA

Ente Comune Voce di Spesa Totale
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 23.250,00
2-ALLESTIMENTO AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopo € 6.911,64
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 3.836,00
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 300,00
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 1.000,00

Totale € 35.297,64
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 17.000,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 18.900,00
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 500,00
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 17.340,00

Totale € 53.740,00
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 117.120,00
2-ALLESTIMENTO AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopo € 27.100,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 137.906,18
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 6.110,00
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 9.840,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 37.259,20

Totale € 335.335,38
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 16,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 600,00

Totale € 616,00
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 115.000,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 97.790,80
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 2.200,00
8-OCCUPAZIONE E REQUISIZIONE DI BENI MOBILI ED IMMOBILI € 8.000,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 6.000,00

Totale € 228.990,80
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 148.368,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 103.753,96
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 4.000,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 16.200,00

Totale € 272.321,96
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 283.165,00
2-ALLESTIMENTO AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopo € 58.232,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 100.099,00
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 8.000,00
8-OCCUPAZIONE E REQUISIZIONE DI BENI MOBILI ED IMMOBILI € 10.000,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 9.500,00

Totale € 468.996,00
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 9.000,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 38.956,78

Totale € 47.956,78
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 267.623,00
2-ALLESTIMENTO AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopo € 5.000,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 126.855,95
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 4.000,00
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 14.250,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 15.800,00

Totale € 433.528,95
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 6.310,30
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 161,52
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 6.811,90

Totale € 13.283,72
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 42.000,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 47.495,00
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 3.000,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 18.000,00

 Totale € 110.495,00
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 255.000,00
2-ALLESTIMENTO AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopo € 2.904,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 146.604,83
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 3.000,00
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 723,23
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 89.788,83

Totale € 498.020,89
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 195.600,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 12.000,00

Totale € 207.600,00
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 87.735,53
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 50.440,00
5-TRASPORTI PUBBLICI E PRIVATI € 11.480,00
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 7.600,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 2.500,00

Totale € 159.755,53
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 1.854,96
2-ALLESTIMENTO AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopo € 2.722,50
6-NOLEGGIO E MOVIMENTAZIONE  MATERIALI E MEZZI € 653,40
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 546,00

Totale € 5.776,86
Provincia di Modena - Totale € 2.871.715,51

BOMPORTO

CAMPOSANTO

CARPI

CASTELFRANCO EMILIA

CAVEZZO

SAN POSSIDONIO

CONCORDIA SULLA SECCHIA

FINALE EMILIA

MEDOLLA

MIRANDOLA

SAN PROSPERO

SOLIERA

Provincia di Modena

PROVINCIA MODENA

NOVI DI MODENA

SAN FELICE SUL PANARO



13-9-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 180

5

ALLEGATO 1
RIEPILOGO SPESE SUDDIVISO PER COMUNE E VOCE DI SPESA

Ente Comune Voce di Spesa Totale
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 198,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 7.672,20
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 821,84

Totale € 8.692,04
Provincia di Bologna -  Totale € 8.692,04

4-SISTEMAZIONE ALLOGGIATIVE ALTERNATIVE (alberghi/strutture pubbliche e pr € 67.487,00
9-ALTRE  TIPOLOGIE DI  SPESE € 17.661,50

Totale € 85.148,50
1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 3.250,00
3-GESTIONE AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopoli /alt € 2.855,00
4-SISTEMAZIONE ALLOGGIATIVE ALTERNATIVE (alberghi/strutture pubbliche e pr € 3.600,00

Totale € 9.705,00
Provincia di Ferrara - Totale € 94.853,50

1-PRIMA ASSISTENZA (pasti e generi di conforto) € 100,00
4-SISTEMAZIONE ALLOGGIATIVE ALTERNATIVE (alberghi/strutture pubbliche e pr € 500,00

Totale € 600,00
CORREGGIO 4-SISTEMAZIONE ALLOGGIATIVE ALTERNATIVE (alberghi/strutture pubbliche e pr € 33.440,00
Totale € 33.440,00
ROLO 2-ALLESTIMENTO AREE STRUTTURE TEMPORANEE DI ACCOGLIENZA (tendopo € 7.778,03
Totale € 7.778,03

Provincia di Reggio Emilia - Totale € 41.818,03
Totale complessivo € 3.017.079,08

Provincia di Bologna

Provincia di Ferrara

CREVALCORE

FERRARA

SANT'AGOSTINO

CAMPAGNOLA EMILIA

Provincia di Reggio Emilia

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Vasco Errani – Direttore responsabile: Roberto Franchini – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2012-09-13T17:28:03+0200
	CARAVITA LORELLA




